se suspendit, cap. 17, v. 25: *Porro Achitophel videns quid non fuisset factum consilium suum, stravit asinum suum, surrexitque, et abiit in domum et in cithamat suam; et disposita domo sua, suspensus interierit. Chusai manus fidelis Davidi.* Et ut magis illi procederet, accessus ad Absalonem, et simulavit illi fidelerum servitum, sicut anteā fideliter servierat Davidi patri ipsius (cap. 16, v. 18). Idque propterē fecit, ut coram intellegit, quid Absalon ex consilio Achitopheli meditetur contra Davidem; ut etiam hoc ipsum consilium suo consilio dissiparet; ut denique Davidem de his omnibus certiori faceret. Qu tria ex animi sententia successerunt (cap. 17, per totum) An autem Chusai hac suā simulatione mentitus sit, disputant interpres: *Serarius putabat officioso mendacio excusari eum non posse. Quod probabile est. Et colligitur ex his ipsius verbis, quae dixit Absalon cap. 16, v. 18-19: Illus ero, quem elegerit Dominus, et omnis hic populis, et universis Israël, et cum eo nubeo. Ne ut huc inferam, cui ego serviturus sum? Nonne filio regis? Sicut parisi patre tuo, ita parebo et tibi.* Priora prudenter, posteriora mendaciter dicta sunt.

Consilarii Salomonis post mortem ipsius facti sunt consiliarii Roboam, filii Salomonis. Habuit autem Roboam duplices consiliarios, alias senes et expertos, quos acciperat a patre suo; alios juvenes et inexperitos, qui cum ipsi fuerant enarrati (5 Reg. 12, v. 6-8). Prioris dabant illi sicutum consilium, posteriores perniciosum. Hoc secutus est Roboam, idque et stitit facti, et regnum regni sui partem amissit. Quod spetat illud Eccl. 47, v. 26 et seq.: *Finem habuit Salomon cum patribus suis, et dereliquit post se de semine suo, genitis statim, et immunitum a prudenter Roboam.* Qui avertit genitor consilio suo, id est, consilio juvenum quod ipse approbat.

Ochozias, seductus ab Athalâ, matre sua, usus est consilioris ex dono impissimi Achab qui erat pater Athalie. De quo 2 Paral. 22, v. 2-4: *Fecit (Ochozias) malum in conspectu Domini, sicut donus Achab; ipsi enim fuerunt ei consiliori post mortem patris sui, in interitu eius; ambulauisse in consiliis eorum. Et perrexit cum Ioram filio Achab, regre Israel, in bellum contra Hazael, regem Syriae. Eventus consilii et helvi malius, ut ibidem patet. Et hoc insinuat illa particula: In interitu eius.*

*Juda initio regni habuit optimum consilium, Joia-  
dam pontificem. Et optimè se gessit, quādū illius  
consilio ius est; pessimè, quādū, mortuo pontifice,  
consilio prīmō unicorum acq̄uietit, 4 Reg. 12,  
v. 2: *Fecit Iōas rectum coram Domino cunctis diebus,  
quibus docuit omnia Iōas sacerdotis.* Et 2, Paral. 24,  
v. 17-18: *Postquam autem obiit Iōas, ingressi sun-  
principes Iuda, et adoraverunt regem, qui, delinuit ob-  
sequia eorum, acq̄uietit eis. Et desiderant templum  
Domini, Dei patrum surorum, sérvierantque factis escul-  
piblībus, et facta est iura contrā Iudam et Ierusalem  
propter hoc peccatum.**

Ozias multa præclarè gessit ex consilio et directione  
Zacharie videntis. Sic enim de illo legimus. 2 Paral.

CAP. XVIII. DE BELLO, CASTRIS ET MUNDITIA CASTROPIS.

neque patiantur in suis regnis et provinciis ullam aliam fidem doceri et exerceri, quam catholicam. Non sint similes illis, do quibus dictum est: *Fecit Iacob in conspectu Domini; verumtamen excedit non obstat.* Adhuc enim populus sacrificabat, et adolebat incensuia ex ecclesia. Tertio, ut non constraintum matrimonium, vel affinitates, vel amicitiam, vel societatem bellorum cum in fidibus. In quo genere peccarunt, et puniti sunt Salomon, Joram, Josaphat, et ali. Nam Salomon contractix matrimonium cum filia regis Egypti, que erat idolatriaca; Joram cum Athalia, filia regis Israel, que similiter erat idolatriaca. Uterque male, et malo modo. In quartis, ut non obstat, quod non possent instaurari templum. Domini Amasias, collecto duplice exercitu contrá Idumeos, altero ex populo Iuda, altero ex populo Israhel, monitus à prophetâ, ut postiorem tanquam hereticum dimitteret, non obtemperavit, et victoriam obtinuit, quam non obtinuerit, si uiro ex exercitu pugnasset. Ozias in omnem eventum mature prospexit regno suo de firmis munitionibus, et omni bellii apparatu. Ideoque terror erat vicinis hostiis. Ezechias reformavit cultum Dei, et in quâvis occurrente necessitate ad Deum configiebatur. Josias populum adjuravit, ut initio cum Deo federe, promitteret se servorum legem à Deo data.

eventu. Josaphat, tametsi alios bonus, init societatem bellum cum impio Achabo, et negotiatiois cum Ochozia, filii Achabi. Propriea dictum est illi: *Impio prætes auxilium, et his, qui oderunt Dominum amittunt, jungeris; et idcirco iram quidam Domini merchoris; sed bona opera inventa sunt in te, eo quod absteris lucos de terrâ Iuda, et preparaveris cor tuum ut regniores Domum Deum patrum tuorum.* (2 Paral. 19, v. 2-5.) Et hieum: *Quia habuisti fodus cum Ochozia;* percussit Dominus opera tua, contrariaque sunt natus; nec patuerunt ire in Tharsis. (*Ibid.*, cap. 20, v. 57.) Audient hoc christiani principes. Si violent uxores deoere, amicios contrahere, bellum aut navigatione societatem inire; abstinent a consorio Turearum et aliorum iuli claram. Aliquo dicetur ipsius, quod pio Josaphat dictum est: *Quia habuisti fodus cum infidelibus, percussit Deus opera vestra; contrite sume natus vestre; amissa victoria; thesauri consumisti; subdit ad egestatem redacti; familiæ extinctæ. Non desunt exempla, quibus id confirmant; sed quia nota et recentia, malum praeterit. Quartò, ut habeant apud se bonos consiliarios, non juvenes, imperitos, inexpertos, sicut habuit Roboam; non idololatrias aut hereticos, sicut habuit Ochozias; non perfidos et infideles, quibus fuit Achitophel; sed qui sincerè catholici sint; qui perit, prudenter, experti, cordati; qui immunes ab avaritia et adulatioine, qui liberi a passionibus et inordinate affectibus; qui pacis, justitiae, patris amantes, qui religionis et Ecclesie patroni; denique quibus unicus scopus sit, ulique Dei honorem et bonum publicum promovere. Procul verò facessant, et ab omnibus regum ac principum aulis arecentur illi, qui palam quidam sum eoperam addicent principi catholico, et erinarium stipendum ab eo percipient; sed occultâ conspiratione de duplicitate vel trahiente pacemserunt cum aliis principi hereticis aut infidelib; et conditione, ut quidquid apud catholicos in secreto consilio decimus est, et integrè apriuant, et omibus certiorum faciant. Non consulari isti, sed proditoris sunt; et tamen non paucos esse, finna est.*